
 

Stanowisko nr 5/2021 r.    

Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego  

Województwa Dolnośląskiego  

z dnia 12 maja 2021 r. 

 

w sprawie wsparcia krajowych producentów porcelany wyłączonych z działalności lub 

których działalność została ograniczona w związku ze stanem epidemii SARS-CoV-2 

 

Na postawie art. 42. ust.1b) Ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego  

i innych instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2015 r., poz. 1240) oraz art. 50 ust.1 c. 

- 1 f.  Ustawy z dnia 15 czerwca 2018 r. o zmianie ustawy o Radzie Dialogu Społecznego i 

innych instytucjach dialogu społecznego (Dz.U.2018 poz.1464)                                                                                                                                                                                                                                       

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego przyjmuje 

stanowisko w sprawie wsparcia krajowych producentów porcelany wyłączonych  

z działalności lub których działalność została ograniczona w związku ze stanem epidemii 

SARS-CoV-2 

 

Po analizie obszarów i instrumentów wsparcia udzielonego w poszczególnych Tarczach przez 

rząd, jak również w wyniku oceny sytuacji przedsiębiorców zrzeszonych w naszych 

organizacjach, zwracamy się do Premiera  z prośbą o rozważenie włączenia do systemu 

wsparcia producentów porcelany stołowej, których działalność jest sklasyfikowana pod nr PKD 

23.41.Z (Produkcja ceramicznych wyrobów stołowych i ozdobnych). 

Branży tej będącej kooperantem Rynku HoReCa, który w związku z pandemią został z małymi 

przerwami całkowicie zamknięty, grozi zapaść finansowa, co może skutkować upadłością 

zakładów.  

Utrzymujący się na całym świecie stan pandemii wirusa SARS-CoV-2 powoduje wiele 

negatywnych konsekwencji dla globalnej gospodarki i wielu jej branż. Dotyczy to m.in. rynku 

HoReCa, dla którego wyroby porcelanowe oferują firmy: Zakłady Porcelany Stołowej 

„Karolina” z Jaworzyny Śląskiej (Dolny Śląsk), Porcelana Krzysztof Sp. z o.o. z Wałbrzycha 

(Dolny Śląsk), Zakłady Porcelany Stołowej „Lubiana” S.A. oraz Polskie Fabryki Porcelany 

„Ćmielów” i „Chodzież” S.A.  

Wprowadzany lub utrzymywany w zróżnicowanej perspektywie czasowej krajowy  

i zagraniczny lockdown powoduje zamknięcie lub ograniczenie działalności hoteli  



i restauracji oraz sklepów i galerii handlowych. Taka sytuacja przekłada się na spadek popytu 

na wyroby porcelanowe, co powoduje mniejsze potrzeby ze strony klientów i w efekcie spadek 

ilości zamówień.  

Zakłady Porcelany Stołowej „Karolina” 

W porównaniu do roku 2019  przychody z tytułu sprzedaży krajowej np. w zakładach 

„Karolina” zmniejszyły się w 2020 r. o ≈40 % i nie mogły zostać zrekompensowane nawet 

37% wzrostem przychodów ze sprzedaży eksportowej. Wyższa sprzedaż w przypadku eksportu 

wynikała przede wszystkim z realizacji w 2020 roku zamówień promocyjnych  

o bardzo niskiej marży na poziomie 1,5%. Uwzględniając specyfikę produkcji porcelany 

stołowej oraz brak alternatywnych rozwiązań cześć tego typu zamówień okazała się  

w rzeczywistości nierentowna, a przed ogłoszeniem upadłości uratowało spółkę wsparcie 

finansowe w ramach tarczy antykryzysowej (2,1 mln zł) oraz sprzedaż białych certyfikatów 

(0,75 mln zł). Niestety w roku 2021 takiej możliwości otrzymania pomocy finansowej spółka 

już nie posiada i to wobec znacznego pogorszenia się sytuacji w branży HoReCa. Przekłada się 

to wprost na pogorszenie płynności finansowej i konieczność dokonywania krytycznych 

wyborów dotyczących dokonywania płatności, a nawet ponownego ryzyka upadłości.  

Nadmienić należy, iż kłopoty finansowe firm wspomnianej branży mogą przełożyć się na 

spadek zatrudnienia, co w przypadku ZPS „Karolina” zatrudniającej 440 pracowników  

i będącej kluczowym pracodawcą w tym regionie Dolnego Śląska, przyczynić się może do 

znacznego wzrostu bezrobocia, szczególnie niekorzystnego dla tak małej gminy jak Jaworzyna 

Śląska. ZPS Karolina to przede wszystkim uznany w branży producent  

i przedstawiciel 160 letniej polskiej tradycji produkcji porcelany stołowej. 

Porcelana Krzysztof Sp. z o.o. 

Przed pandemią Spółka zatrudniała średniorocznie ok. 320 pracowników, w tym, 80 proc. to 

pracownicy produkcyjni. Rocznie produkowała ok. 10 milionów sztuk porcelany stołowej. 

Wiosną 2020 r. Porcelana Krzysztof stanęła w obliczu nagłej i niespodziewanej sytuacji 

ekonomicznej, której konsekwencje  trudno było przewidzieć.  

W 2020 r. Spółka zrealizowała 65% planowanej sprzedaży na ten rok. Miesiąc kwiecień 2020 

r. to niecałe 25% średniego przychodu miesięcznego Spółki. Co ważne – z uwagi na cykle 

produkcyjne trwające do 2 m-cy, prognozy sprzedażowe na 2020 r. były przed pandemią 

COVID-19 bardzo optymistyczne, ilość zamówień i zainteresowanie klientów były 

ponadprzeciętne. W ciągu dwóch tygodni lockdownu w Europie i na świecie zamówienia 

Spółki zostały w części anulowane, a w części wstrzymane. Wartość produkcji zaplanowanej 

do czerwca 2020 r., która została anulowana, przekroczyła 4 mln PLN. Przy zatrudnieniu na 

poziomie 310-320 pracowników koszty samych wynagrodzeń okazały się niemożliwe do 

udźwignięcia. Spółka otrzymała dotację do wynagrodzeń oraz zmniejszyła wymiar etatu 

pracownikom i włącznie w ten sposób mogła zapewnić wypłatę pensji.  

Ponad rok trwający stan epidemii spowodował, że Spółka utraciła ponad 40 % swoich 

przychodów i aby ustabilizować sytuację kosztową i finansową była zmuszona do zwolnień 

grupowych. W chwili obecnej Spółka widzi powolny powrót do rozmów z klientami, jednak 

bez wsparcia z zewnątrz w postaci subwencji finansowych – podobnych, jakie otrzymały 

średnie przedsiębiorstwa.  



WRDS WD zwraca się z prośbą o rozważenie konieczności podjęcia dodatkowych działań 

związanych z ograniczeniem negatywnych skutków zamknięcia krajowej branże HoReCa i 

wsparcie polskich producentów porcelany stołowej oraz włączenia ich do systemu krajowego 

wparcia w ramach tarcz antykryzysowych. Branża ta ma istotny wpływ na rozwój społeczno-

gospodarczy regionów, a jej wyroby promujące polską tradycję i jakość są wizytówką Polski 

na świecie. 

Za stronę rządową:     Za stronę samorządową: 

Jarosław Obremski     Cezary Przybylski 

Wojewoda Dolnośląski     Marszałek Województwa Dolnośląskiego 

 

Za stronę pracowników:    Za stronę pracodawców: 

Kazimierz Kimso     Marek Woron 

Przewodniczący ZR Dolny Śląsk    Kanclerz Loży Dolnośląskiej BCC 

NSZZ Solidarność  

 

Andrzej Otręba     Artur Mazurkiewicz 

Przewodniczący Rady OPZZ    Prezes Zarządu  

Województwa Dolnośląskiego   Dolnośląskich Pracodawców 

Konfederacja Lewiatan 

 

Krzysztof Kisielewski    Zbigniew Ładziński 

Przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego  Prezes Dolnośląskiej Izby Rzemieślniczej 

Forum Związków Zawodowych   we Wrocławiu 

 

       Paweł Bochen 

Prezes Dolnośląskiego Związku 

Przedsiębiorców i Pracodawców 

 

Marek Pasztetnik 

Prezes Zarządu ZIG – Pracodawcy  

i Przedsiębiorcy 

Federacja Przedsiębiorców Polskich 

     


